
20. října 2010 oslaví svět

první Světový den 
statistiky v historii

Statistická NEJ - Svět

Vrcholným orgánem globálního statistického systému je 
Statistická komise OSN, která sdružuje představitele 
statistických institucí na celém světě a přísluší mu 
nejvyšší rozhodovací právo v otázkách činnosti a rozvoje 
mezinárodní statistické komunity.

Statistické informace poskytuje celá řada mezinárodních 
organizací a institucí: OECD - Organizace pro hospo-
dářskou spolupráci a rozvoj, World Bank - Světová banka, 
a mnoho dalších.

Vybrali jsme pro vás statistické zajímavosti z celého 
světa:

Světový den statistiky

20. října 2010 oslavíme první Světový den statistiky 
v historii.

Tato událost připomíná důležitost oficiálních statistik 
v naší společnosti. Snahy vyvíjené více než 50 let národními 
statistickými úřady v Evropské unii s cílem předkládat spolehlivé 
a srovnatelné údaje vedly k tomu, že dnes stále větší počet lidí 
využívá statistiky mnoha různými způsoby.

Světový den statistiky by měl upozornit na:

rostoucí význam statistiky v celosvětovém měřítku, 
především nárůst mezinárodních statistik a jejich 
rozšiřování i do poměrně exotických zemí

sčítání lidu - rok 2010 je rokem celosvětového sčítání 
lidu (v období 2005–2014 proběhne cenzus v dosavadní.
historii v nejvyšším počtu zemí světa).

Oslava Světového dne statistiky by měla připomenout služby, 
které poskytuje statistický systém na národní i mezinárodní 
úrovni. Jejím cílem je zvýšit povědomí a důvěru veřejnosti 
v oficiální statistiku a získat větší podporu pro statistické 
instituce.

Informace o Světovém dni statistiky, o konání oslav a konkrétních 
akcích jsou zveřejňovány na webových stránkách
http://unstats.un.org/unsd/wsd.

•

•
Nejvyšší počet obyvatel žije v Číně: 1 345,75 miliónu.

(2009)

Nejvyšší HDP na obyvatele je v Lucembursku: 113 794 USD.  
 (2008)

Nejvíce poštovních dopisních schránek je v Indii: 655 581.  
 (2008)

Nejdelší naděje života při narození je v Japonsku a San 
Marinu: 83 let.  (2008)

Na celém světě se v roce 2008 vypěstovalo 69 603 640 tun 
jablek, z toho nejvíce v Číně: 29 851 163 tun.

Nejvíce úmrtí při silničním provozu na 100 tisíc obyvatel je 
v Eritreji: 48,4.  (2007)

Největší celková délka železničních tratí je v USA: 
227 058 km.  (2008)

Nejvíce uprchlíků je z Afghánistánu: 2 833 128.  (2008)

Nejvíce dopravních prostředků na 1 km silnic je v Monacu: 370.   
 (2007)

Nejvyšší spotřeba hnojiv je v Singapuru: 189,5 kg na hektar 
orné půdy.  (2007)



Statistická NEJ - Evropská unie

V rámci Evropské unie působí statistický úřad Evropských 
společenství Eurostat.

Úkolem Eurostatu je poskytovat statistiky na evropské 
úrovni umožňující srovnání mezi jednotlivými zeměmi 
a regiony. Více na http://ec.europa.eu/eurostat.

Pro každou členskou zemi jsme našli jedno statistic-
ké „nej“:

BELGIE: nejvyšší počet rozvodů na 1 000 obyvatel: 3,3. (2009)

BULHARSKO: nejnižší ceny elektřiny pro domácnosti: 
0,0685 EUR za kWh.  (2009)

ČESKÁ REPUBLIKA: největší podíl žen mezi učiteli na prvním 
stupni vzdělávání: 97,6 %.  (2008)

DÁNSKO: nejvíc vyprodukovaného komunálního odpadu: 
802 kg na osobu za rok.  (2009)

ESTONSKO: nejvyšší počet žen na 100 mužů: 117,1.  (2009)

FINSKO: největší podíl vědců a inženýrů na obyvatelstvu: 4,9 %.  
  (2008)

FRANCIE: nejvyšší počet žadatelů o azyl: 47 625.  (2009)

IRSKO: nejvyšší spotřeba mléka: 138,9 litru na obyvatele za rok.   
  (2009)

ITÁLIE: největší podíl obyvatel ve věku 80 let a více na celkovém 
počtu obyvatel: 5,6 %.  (2009)

KYPR: nejvyšší počet sňatků na 1 000 obyvatel: 7,71.  (2008)

LITVA: největší podíl lidí, kteří si nikdy neobjednali zboží nebo 
služby přes internet: 52 %.  (2009)

LOTYŠSKO: nejvyšší spotřeba brambor: 178,194 kg na obyvatele 
za rok.  (2009)

LUCEMBURSKO: největší podíl obyvatel, kteří nejsou občany 
země, ve které pobývají: 43,5 %.  (2009)

MAĎARSKO: nejvyšší počet úmrtí v důsledku rakoviny: 
241,7 na 100 tisíc obyvatel.  (2008)

MALTA: nejvyšší spotřeba květáku: 13,8 kg na obyvatele za rok.  
  (2009)

NĚMECKO: nejvyšší průměrný věk obyvatelstva: 43,7 let.   
 (2009)

NIZOZEMSKO: největší podíl lidí zaměstnaných na částečný 
úvazek: 48,3 % z celkové zaměstnanosti.  (2009)

POLSKO: největší produkce mrkve: 913,3 tisíc tun za rok.   
  (2009)

PORTUGALSKO: nejvyšší spotřeba vína: 42,8 litrů 
na obyvatele za rok.  (2009)

RAKOUSKO: největší podíl elektřiny z obnovitelných zdrojů 
na spotřebě elektřiny: 78,1 %.  (2009)

RUMUNSKO: nejlevnější zemní plyn pro domácnosti: 5,2832 
EUR za GJ.  (2009)

ŘECKO: nejvyšší výdaje na zbrojení: 3,6 % HDP.  (2008)

SLOVENSKO: největší podíl dlouhodobě nezaměstnaných: 
6,5 % z celkové aktivní populace.  (2009)

SLOVINSKO: nejvyšší počet obyvatel na jedno nemocniční 
lůžko dlouhodobé péče: 20 305,7.  (2008)

SPOJENÉ KRÁLOVSTVÍ: nejvyšší schodek bilance zahranič-
ního obchodu: - 92 618 mld EUR.  (2009)

ŠPANĚLSKO: nejvyšší míra nezaměstnanosti u lidí do 25 let: 
37,8 %.  (2009)

ŠVÉDSKO: největší objem těžby dřeva: 65,1 milionů metrů 
kubických.  (2009)

Své dotazy můžete zasílat na e-mailovou adresu
esds@czso.cz.

Více informací naleznete na internetových stránkách Českého 
statistického úřadu www.czso.cz.

Statistická NEJ - Česká republika

Průměrný Čech snědl za rok 6,1 kg těstovin, 41,3 kg 
vepřového masa, 26,5 kg jablek, 12,2 kg rajčat, 2,2 kg 
čokolády a vypil 109 litrů limonády.  (2008)

Nejoblíbenějším měsícem pro svatbu byl červen.  (2009)

37,5 % obyvatel používalo každý den počítač.  (2009)

Na území České republiky žilo 5 227 žen starších 95 let.   
 (2008)

Bylo vyrobeno 140 tisíc jízdních kol.  (2008)

42,8 % vysokoškolsky vzdělaných lidí používalo internetové 
bankovnictví.  (2009)

Bylo evidováno 708 manželství, kdy je ženich starší o více 
než 20 let než nevěsta.  (2008)

V oblasti vzdělávání pracovalo 213 tisíc žen.  (2008)

V České republice studovalo 31 tisíc zahraničních vysoko-
školských studentů.  (2008)

Bylo dokončeno 38,5 tisíc bytů.  (2009)

Bylo vydáno 18,5 tisíc knih.  (2008)

Průměrný věk maminek při porodu jejich prvního dítěte byl 
27,4 let.  (2009)

Bylo vyrobeno 4,2 miliónu litrů bílého vína.  (2008)

Průměrná domácnost měla 2,51 členů.  (2008)

23,3 % lidí telefonovalo prostřednictvím internetu.  (2008)

Na území České republiky zabezpečuje získávání 
a zpracování údajů pro statistické účely a poskytuje 
statistické informace státním orgánům, orgánům územní 
samosprávy, veřejnosti a do zahraničí Český statistický 
úřad, více na www.czso.cz.

Podívejte se na výběr zajímavých údajů za Českou 
republiku:

LUCEMBURSKO: největší podíl obyvatel, kteří nejsou občany 
země, ve které pobývají: 43,5 %.  (2009)země, ve které pobývají: země, ve které pobývají: 

Zdroj: Eurostat


